VERS. 4. — **AQUAM NOSTRAM PECUNIA BIBIMUS**. Aditus ad fluvios et fontes vectigal pendunt (G.). Non audent egredi urbe vel domo, ut ex fluvio aquam hauriant (Me.). Aquam ex puteis et cisternis, antea nostris, depromptam pecuniâ redimere cogimur (T.). Accidit hoc vel, 1° in obsidione Jerosolymas (Mar.). Vel, 2° in Judæa, post urbem excisam (Q. in San.). Sed ibi non diu manserunt sub Godolâ, et insepul sub illo non aqua modò, sed et vindemia, ipsis concessa est (San.). Vel, 3° in Babylone (Mar. San.). Quod si Judæi adeò inclementes fuerunt extraneis, ut nec viam errantibus, nec fontem sitiendi, monstrare vellent, quod de iis referet Juvenalis, quid mirum si idem illis contingat? (San.) **LIGNA NOSTRA**, etc., id est, ex sylvis terre nostrae sumpta (E.). In patriâ quisque in sylvas ibat lignatum sine pretio (G.). Sylvæ debent esse communes, certè aliquæ per oppida, unde incolæ lignentur (Mar.).

VERS. 5. — **CERVICIBUS NOSTRIS MIXABAMUR**, id est, agebamus ut pecudes. Vox est illius seculi (G.). **SUPER COLLA NOSTRA**, vel, in **cervicibus nostris**, vel, ab iis qui incumbunt **super collum nostrum**, (P. sim. JT.) **persecutionem passi sumus**, (Mo. Calv. etc.) vel, **pati-mur**, (JT. Pi. V.) **imminet cervicibus nostris persecutio**; q. d. : **Durum captivitatis et servitutis jugum impositum est cervicibus nostris** (V. ex M.) **Molesti**, scilicet sunt **hostes**; sed vel à facie, vel à tergo, vel à lateribus. Ubi autem sic dominantur, ut tanquam in cervicibus nostris equitent, in hac insultatione est extrema et contumeliosa oppressio. Justissima erat hæc poena, quia Judæi fuerunt **cervicibus nostris**, et inflexibiles ad ferendum Dei jugum (Calv.). **LASSIS**, etc., **laboramus**, vel **laboravimus**, vel, **lassati sumus** (M. sim. Pi.). **NON REQUES BARATUR**, vel, **permittitur**, (JT. Pi.) **nobis**, (P. sic Mo. etc.) **laboramus irrepenti**. (Ca. q. d.) **Continuis miseris premimur**, ita ut nullus sit iis modus vel finis (Calv.). **Alii** : **Laboramus quidem**, sed **nilil reliquum fit nobis**, sub. **eorum quæ nostro labore paravimus**: omnia enim nobis vi hostium auferuntur : à **ianæ**, reliquit (V.).

VERS. 6. — **ÆGYPTO**. Ita Mo. P. etc.; vel, **Ægyptio**, (JT.) **Ægyptiis** (Ti.). Post captam urbem alii in Ægyptum ire. Vide Jer. 45, 7 (G.). **DEDIMUS**, vel, **porrigimus**, (JT.) **extendimus**, (Pi.) **MANUM**. Ita Mo. P., etc. Vel, 1° **extendimus**, auxilium postulantes (Me.); vel, 2° **supplices facti sumus** (V. ex M. Ang.). Vide Psalm. 68, 52 (Ang.). Vel, 3° **panem mendicavimus** (Calv.). Vel, 4° **pepigiimus fœdus cum iis** (V. Mont.). Vide Ez. 47, 18. (Mont. Jerem. sive de Actione pag. 689. append. Crit.) Vel, 5° **dedidimus et subjecimus nos iis**, servi illorum facti et mancipia (T. sim. Ang.). Quodvis munus vel opus nobis **mandatum libenter suscipimus**.